
D.D.G.

VISTO
VISTO
VISTE

VISTA

VISTO
VISTO

VISTA

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

«V16 fm A ul,sevizio 3 - Gestione degli investimenti -:X . ;
I -_ Regione
' Siciliana

1Repubblica
Italiana

SitiíaZ:'lJ7I2013
ASSESSORATO DELLA SALUTE

DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

IL DIRIGENTE GENERALE

lo Statuto della Regione Siciliana;
il trattato dell°Unione Europea;
le leggi regionali:
- 9 otto_bre 2008, n.10
- 14 aprile 2009, n.5
la legge regionale n. 12 del 12/07/2011 recante la disciplina dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
il D.1gs n. 33 del 14/03/2013;
1°art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21 e s.m.i., inerente la
pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
la legge regionale n.32 del 31/12/2015, con la quale è stato autorizzato 1°esercizio
provvisorio del bilancio della Regione Siciliana per Panno ¿nanzìario 2016;
i regolamenti della Comunità Europea: n. 1080/2006 del 5 luglio 2006, relativo al
Fondo europeo di sviluppo regionale e recante Fabrogazione del regolamento (CE) n.
1783/1999; n.l083/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che
abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; n. 1828/2006, che stabilisce le modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e Regolamento (CE) 1080/2006;
il Piano Operativo FESR 2007/13 per la Sicilia, approvato con Decisioni della
Commissione Europea C(200'7)4249 del 7 settembre 2007 e C(20l0) 2454 del 3 maggio
2010, e adottato con Deliberazione 207 del 23 giugno 2010;
il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia
2007/2013 approvato dal Comitato di Sorveglianza PO FESR Sicilia nella seduta
de11'1 1 e 12 dicembre 2007. e le successive modifiche ed integrazioni;
il DPR 3 ottobre 2008. n. 196 (regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n.
1083/06);
la circolare del Dipartimento della Programmazione (Regione Siciliana - Presidenza), n.
772 del 16 gennaio 2009, riguardante "Regolamento (CE) 1828/O6 - Piano della
Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013 - Osservanza disposizioni":
la Deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 6 marzo 2009 di riparto ¿nanzìario
delle risorse del Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013;
la Deliberazione della Giunta regionale n. 170 del 21 giugno con la quale è stato
disposto il riparto delle risorse finanziarie del Programma Operativo FESR Sicilia
2007/2013 post rimodulazione;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica di questo

VISTO

Assessorato Regionale della Salute è responsabile del1`attu'azione dell`obiettivo 6.1.2
del Piano Operativo FESR Sicilia 2007/2013 e, speci¿camente, della linea d°intervento
6.1.2.A attività C) - ex 6.1.2.3 - (Investimenti strutturali per Pinnalzamento della
salubrità delle strutture ospedaliere);
il D.D.G. n. 2235/2014 del 22/12/2014, registrato alla Corte dei Conti il 26/01/2015,
Reg. n.1, foglio n. 4 con il quale è stata approvata la nuova Pista di Controllo della
predetta linea d°intervento:

l



VISTO il D.D.G. n.l297 del 13 agosto 2014 registrato dalla Corte dei Conti in data 9 ottobre
2014, reg. n.1 foglio n.23, con il quale viene disposta, in favore dell'ISMET'I` di
Palemio, fra l'altro, Pammìssione a programma del lotto 2 del progetto “Istituto Cuore”,
a valere sulla linea di intervento 6.1.2.A attività C) - ex 6.1.2.3 “Investimenti strutturali
per l'innalzamento della salubrità delle strutture ospedaliere” del PO FESR 2007/2013
del1'importo di € 5.445.821,80;

VISTO il D.D.G. n. 2150 del 15 dicembre 2014 registrato alla Corte dei Conti il 7 gennaio
2015, Reg. n. 1 foglio n. 1 con il quale e stato assunto l'impegno di € l4.158.882,27 sul
capitolo 812414, per l°esercizio ¿nanzìario 2014, in favore dell” 1.S.M.E.T.T. di
Palermo di cui € 5.445.821,80 per la realizzazione de1l'intervento di “Staff lounge e
attesa visitatori, interventi interni I.S.M.E.T.T. e scala estema con ascensore - Lotto 2
del Progetto Istituto Cuore sulla linea d”intervento 6.1.2.A attività C);

CONSIDERATO che il progetto esecutivo, il cui costo è stato detemiinato in € 5.445.821,80,
munito dei visti e delle autorizzazioni di legge, è stato approvato in linea tecnica dal
R.U.P. in data 27/1 1/2013 prot. n. 1950 del 27/1 1/2013 e con delibera del Consiglio di
Amministrazione in data 17 dicembre 2013;

RILEVATO che:
`ì con verbale del Consiglio di Amministrazione del 16/07/2014, a seguito di

esperimento della procedura aperta - da parte dell”UREGA - indetta ai sensi
degli aarrtt. 54 e 82 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., come recepito in Sicilia con
L.R. n. 12 del 12/07/2011, sono stati aggiudicati i lavori di cui sopra, alla A.'l`.I.
GFF IMPIANTI S.r.1. (capogruppo) e Savoca Sabatino (mandante) per
I*importo di E 2.498.144,93, al netto del ribasso d°asta del 32,8525% pari a
€824.980,84, oltre IVA - Codice CUP I77E130002l0006 - Codice CIG
54848208A4;

'P con nota del Direttore d°istituto prot. 1578 del 26/08/2014, a seguito di
esperimento della procedura aperta indetta ai sensi degli aarrtt. 91 comma I e
83 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., come recepito in Sicilia con L.R. n. 12 del
12/07/2011, e art. 266 comma 4 del DPR n. 207/2010 è stata aggiudicato
Paf¿damento dei servizi di direzione dei lavori di che trattasi e attività tecnico
amministrative connesse alla ATI Studio Cangemí s.a.s. (capogruppo) e
Associazione professionale Studio Valle progettazioni (mandante) per l°importo
di € 244.285,28,,al netto del ribasso d°asta del 25%, pari a € 91.428,43, inclusi
oneri previdenziali e assicurativi oltre IVA - Codice CIG 54846'/IDAD;

VISTO il D.D.S. n. 1304/15 del 22/07/2015, con il quale è stata disposta la liquidazione della
somma di € 639.220.l9 linalizzata al pagamento dell`anticipazione del 10% sui lavori e
del S.a.l. n. 1. nonché di varie poste ¿nanziarie ricomprese nel quadro economico di
progetto;

CONSIDERATO che l`lSMEI`T con nota prot. n. 5482 del 26/02/2015 ha avanzato istanza di
autorizzazione a1l”utilizzo delle economie di gara- sortite nell'ambito del Progetto
Istituto Cuore lotti 1. 2 e 3 per l'acquisto di apparecchiature sanitarie volte al
complessivo miglioramento delle prestazioni assistenziali dell'lstituto:

VISTO il D.D.G. n. 1322/15 del 27/07/2015 registrato dalla Corte dei Conti in data
17/O9/2015 reg.1 foglio 10 per effetto del quale. l`ra l`altro. stante quanto sopra.
l`importo complessivo del presente intervento viene rideterminato in € 6.677.669,39:

CONSIDERATO che l`lstituto con nota prot. n. 25115 del 15/10/2015 ha chiesto, fra l'altro, la
riassegnazione dei ribassi d`asta. pari a € 769.534,41, conseguiti nelle procedure di gara
per Pacquisizione delle attrezzature sanitarie ricomprese nel quadro economico, per la
copertura dei maggiori oneri discendenti dalla PVS n. 2;

VISTO il D.D.S. n. 1756/15 del 15/10/2015 con il quale è stata disposta la liquidazione della
somma di € 653.888,90, finalizzata al pagamento dei lavori al S.a.l. n. 2, delle relative
competenze tecniche di D.L.. e del secondo acconto del 60% delle competenze tecniche
di collaudo tecnico amministrativo de11°lng. V. Giacchina;



VISTO

VISTA

il D.D.S. n. 2037/15 del 20/11/2015, con il quale è stata disposta la liquidazione della
somma di € 612.178,75 ¿nalizzata al pagamento del1'anticipazione del 10% sui lavori e
del S.a.l. n. 1, nonché di varie poste ¿nanziarie ricomprese nel quadro economico di
progetto;
la delibera del 15/12/2015, trasmessa da ISMETT con nota prot. n. 31184 del
22/12/2015, con la quale il CdA del predetto Istituto ratifica e approva in linea
amministrativa la perizia di variante e suppletiva n. 2, redatta dal D.L. in data 3/08/2015
e approvata in linea tecnica dal RUP il 18/11/2015 prot. n. 2331, ai sensi de1l'art. 132
comma 1, lettere a) e b) e comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., i cui maggiori oneri,
pari a € 617.594,85, e l°incremento dell'IVA e delle spese tecniche, trovano copertura
mediante l`utilizzo degli “imprevisti” e dei predetti ribassi d”asta, e il cui quadro
economico, aggiornato nel calcolo delle spese tecniche e dei collaudatori con relazione
del RUP il 27/1 1/2015, risulta essere il seguente:

0 Importo lavori PVS n.2 E 4.097.028,88
Di cui Oneri sicurezza “ 88.484,05

Costi sicurezza 110.1 83.12
Costo manodopera " 841 .837.86

Importo lavori soggetti
al ribasso d”asta 32,8525% € 3.056.523,85

0 Importo lavori al netto € 3.092.884,38
(compresi Oneri di sicurezza e Mano d'opera)

0 Somme a disposizione del1`Amministrazione
Imprevísti
Spese tecniche per D.L. e Coord. Sicur. f.e.
(IVA e oneri previdenziali compresi) “
Spese tecniche per redazione perizia variante
(IVA e oneri previdenziali compresi) “'
Spese tecniche per redazione perizia variante n.2
(IVA e oneri previdenziali compresi)
Spese tecniche per collaudi
(IVA e oneri pfevidenziali compresi)
Somme di cui al1`art. 178 lettere g h

e 243.196,36

387.423,04

22.469,25

°~ 65.492,16

“ 36.601,74
DPR 207/2010: RUP e collab. Amm/vi
Indagini e prove
Oneri accesso a discarica
Apparec. Sanitarie fisse per S.O. +T.l.
N. 5 armadi in acciaio per S.O.
Spese per pubblicità di gara
Spese pareri VVF e ASP
Allaccciamenti
l.V.A. su lavori
Attrezzature sterilizzazione
Spese per verifica progettazione
Totale somme a disposizione
Ammontare complessivo delI°intervento

VISTA la nota prot. n. 120371 del 21/12/2015 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico
ritiene che la suddetta perizia di variante rientri tra le fattispecie previste dall art 132
c.1 lettera b) e c.3 seconda parte del DLgs n. 163/2006;

VISTA la documentazione prodotta dall” I.SM.E.T.T. con nota n. 28946 del 77/11/2015 a
supporto della richiesta di erogazione della complessiva somma di € 240.253 88 di cui

“ 37.028.43
' 1 7.660.00
" 35.000,00
“ 1.961.359,84
" 40.000,00
“ 15.000,00
' 1 .500,00
" 1.000.00
" 309.288.44
" 401.760,75
" 10.000,00
€ 3.584.785,01
€ 6.677.669,39



0 € 173.468,52 peri lavori al S.a.l. n.4, giusta Fatt. n. 258/2015 del 26/11/2015 di
€ 150.840,20 IVA compresa, emessa dal1°impresa GFF IMPIANTI S.r.l. e Fatt.
n. 1363 del 26/11/2015 di € 22.628,32 IVA compresa, emessa dalla impresa
Savoca Sabatino;

0 € 33.515,34 per competenze tecniche di D.L. al S.a.1. n.4, giusta Fatt. n. 18/2015
del 19/11/2015 IVA compresa, emessa dallo Studio Cangemí s.a.s;

0 € 10.800,47 per competenze tecniche di D.L. per sala ibrida, giusta Fatt. n.
17/2015 del 15/10/2015 IVA compresa, emessa dallo Studio Cangemí s.a.s;

ø € 22.469,55 per competenze tecniche per la redazione della PVS n.1, giusta Fatt.
proforma del 24/ 1 1/2015 IVA compresa, emessa dallo Studio Cangemí s.a.s;

RILEVATO che la spesa per la quale 1°Istituto Bene¿ciario del finanziamento chiede la
liquidazione risulta coerente con i requisiti di ammissibilità previsti dai regolamenti
comunitari e dal D.P.R. 3 ottobre 2008 , n. 196, nonché con gli orientamenti - di cui
all°art. 56 del Regolamento CE n. 1086/2006 - per la chiusura del ciclo di
programmazione, avendo l°Istituto provveduto al pagamento entro il 31/12/2015;

RILEVATO che ricorrono le condizioni per procedere alla liquidazione del complessivo importo di
€ 240.253,88 a valere sul1'impegno assunto con il D.D.G. n. 2150 del 15 dicembre 2014
registrato alla Corte dei Conti il 7 gennaio 2015, Reg. n. 1 foglio n. 1 con il quale è stato
assunto l°impegno di € 14.158.882,27 sul capitolo 812414, per l°esercizio finanziario
2014; '

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, 1`I.S.M.E.T.T. è autorizzato ad utilizzare i ribassi
d`asta, pari a € 769.534,41, conseguiti nelle procedure di gara per Pacquisizione delle
attrezzature sanitarie, del1°intervento denominato “Staff lounge e attesa visitatori,
interventi interni I.S.M.E.T.T. e scala esterna con ascensore - Lotto 2 del Progetto
Istituto Cuore, per la copertura ¿nanziaria dei maggiori oneri della perizia di variante e
suppletiva n.2, approvata in linea tecnica dal RUP il 18/11/2015 prot. n. 2331, ai sensi
dell”art. 132 comma 1, lettere a) e b) e comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., ed in
linea amministrativa dal CdA con delibera del 15/12/2015;

Art. 2 Si prende atto della documentazione trasmessa da1l°I.S.M.E.T.T. di Palermo e si dispone
in favore dello stesso,,a valere sull”impegno assunto con il D.D.G. n. 2150 del 15
dicembre 2014 sul capitolo 812414 del Bilancio della Regione Siciliana per l`esercizio
finanziario 2014, per il predetto intervento Codice CUP I77El3000210006 - Codice CIG
548-48208A4. sulla linea d`inten'ento 6.1.2.A attività C), la liquidazione della somma
complessiva di € 240.253,88 finalizzata al pagamento dei lavori al S.a.1. n.§, delle
relative competenze tecniche di D.L. e per la redazione della PVS n.1, mediante
l`emissione di n. 1 mandato informatico di pari importo;

Art. 3 11 presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione
dei contenuti sul sito istituzionale, ai ¿ni dcl1°assolvimento dell`obbligo di
pubblicazione on line e, per il tramite della Ragioneria Centrale Salute, ai sensi
dell`art.3 della L. 20/94 e de1l`art. 2 del D. Lgs. n. 200/99, alla Corte dei Conti peri
controlli di competenza e per la registrazione.

Palermo lì, 2 8 2016
`-\\\Il Dirigente Generale di=:l'ƒDi ›artímento

Dott. GaetanoiC i b'

' 1
ll Di *igenl el S rvi7.l0 /
Arch Mari r ra esca Currò t_,

I
._ \

lI Funzionario dlrcltnu
I) _\ 't › 1 iiunzi Polini


